9. — Le § 12 fait comprendre pourquoi

quoniam tradis me servum tuum in manu Achab, ut interficiat me?

10. Vivit Dominus Deus tuus! quia non est gens aut regnum, quod non miserit dominus meus te requirens. Et respondentibus cunctis : Non est hic; adjuravit regna singula et gentes, eo quod minime reperireris.

11. Et nunc tu dicis mihi : Vade, et dic domino tuo : Adest Elias.

12. Cumque recessero a te, spiritus Domini asportabit te in locum, quem ego ignoro; et ingressus nuntiabo Achab, et non inveniens te, interficiet me; servus autem tuus timet Dominum ab infantia sua.

13. Numquid non indicatum est tibi domino meo, quid fecerim cum interficeret Jezabel prophetas Domini, quod absconderim de prophetis Domini centum viros, quinquagenos et quinquagenos, in speluncis, et paverim eos pane et aqua?

14. Et nunc tu dicis : Vade, et dic domino tuo : Adest Elias; ut interficiat me?

15. Et dixit Elias : Vivit Dominus

dit-il, pour que vous me livriez, moi votre serviteur, entre les mains d'Achab, pour qu'il me tue?

10. Vrai comme vit le Seigneur votre Dieu, il n'y a pas de nation ou de royaume où mon maître n'ait envoyé pour vous chercher. Et comme tous répondaient : Il n'est pas ici, il a adjuré tous les royaumes et tous les peuples, parce qu'on ne vous trouvait aucunement.

11. Et maintenant vous me dites : Va et dis à ton maître : Voici Elie!

12. Et lorsque je me serai éloigné de vous, l'esprit du Seigneur vous transportera en un lieu que j'ignore; et j'entrerai chez Achab pour lui porter la nouvelle, et, ne vous trouvant pas, il me tuera. Or, votre serviteur craint le Seigneur depuis son enfance.

13. Est-ce qu'on n'a pas fait savoir, à vous mon seigneur, ce que j'ai fait lorsque Jézabel tuait les prophètes du Seigneur, comment j'ai caché cent de ces prophètes du Seigneur, cinquante par cinquante, dans des cavernes, et je les ai nourris de pain et d'eau?

14. Et maintenant vous dites : Va et dis à ton maître : Voici Elie, pour qu'il me tue.

15. Et Elie dit : Vrai comme vit

Abdias craint de perdre la vie en remplissant la mission qu'Elie lui confie.

10. — *Quia non est gens aut regnum, quos...* C'est une hyperbole dans le genre oriental, effet du trouble d'esprit dans lequel se trouvait Abdias, mais qui toutefois témoigne de la haine d'Achab pour Elie. — *Adjuravit regna singula et gentes...* Achab ne put guère exiger le serment des rois d'Egypte et de Syrie, sur lesquels il ne devait avoir aucune influence; mais il devait en être autrement des rois des Moabites, des Ammonites et autres petits souverains.